Amoveri curabit, quæcunque domi suæ sunt christiana familiae instituto
insignia, quæque Dei oculos offendunt.

Libros de rebus obscænis, turpibus, impudicis, inanibus, ac decantationibus
inhonestis, ceterisq; id generis, inflammati curabit.

Libros de vitæ religiosæ, spiritualisque institutis, atque exercitationibus
introducet.

Imagines obscænas, & turpes incendat: prophanas verò, quæq; ad inanem
voluptatem alliciant, amouere studeat.

Sacras Christi Domini, beatissimæ Virginis Mariæ matris, & Sancto-
rum præsertim imagines, quos patronos habet, vbique domi suæ locis ho-
nestis statuat.

Tesseræ; aleas, aleatoriasve tabellas, piftasve ad aleæ ludum pagellas,
procul abijcere curet.

Sacram communionem in parochiali Ecclesia simul eo die, vt sumant om-
nes de familia sua, procuret.

Sacerdoti, ad benedictionis munus accedenti, obuiam, vel ad Ecclesiam,
vel ad primariâ adium ianuam simul cum tota familia procedat; eorundem-
que benedictionem omni domus loco prosequatur religioso pietatis studio.

Dum Sacerdos benedicit, nemo domi, vel in officina cui benedicetur quic-
quam seruilis, mundani ve operis faciat.

Quæ subditi in nouo parcho suscipiendo agere, & prosequi debeant. Cap. III.

CVM animarum salutis, vitæq; spiritualis curam parochi paternam gerant, illis, tanquam parentibus debetur, amor, obseruantia, cultus, atque obedientia. Si igitur hoc ipso honore dignantur, illud certè etiam æquissimum est, atque adeo cum omni ratione coniunctum, vt cum primùm eorum aliquis ad Ecclesiæ sibi in titulum, curamve tradita, stationem venerit, aliqua externa obseruantia significatione ab ijs suscipiatur, ad quorum parochialem curam accedit. Quare fideles, vbi primùm ab Episcopo literas formatas acceperint de parcho, qui parochiali eorum Ecclesiæ præfectus fuerit, diem certum statuunt, quo ei aduentanti frequentis ad parochiæ fines obuiam saluti, eundem, vt moris olim fuit, suscipiant, atque ad Ecclesiam deducant, perpetua illum dilectione, amore, obedientia, atque obseruantia prosequentes.

Forma literarum Episcopaliū pro nouo parcho suscipiendo. Cap. IIII.

Literæ autem formatæ, quas Episcopi nomine cæcellarius de Parcho conscribat, eiusmodi erunt, quæ à Vicario Foraneo, aliove publicè legantur.

Filij dilectissimi. Vestræ isti parochiali Ecclesiæ parochus præfectus est presbyter N. quem ætate, vita, moribus, doctrina, virtutum disciplina prudentia alijsq; rebus ad istius parochialis curæ bene gerendæ rationem opportunis, idoneum esse, examine rectè confecto, cognitum est. Vestræ igitur partes sunt, debito honore, ex decreti nostri præscripto illum suscipere, neque solam externa quadam obseruantia, sed intimè, atque ex animo illum loco parentis diligere, & colere, præceptisq; eius, atque monitis concordati voluntate, libentiq; animo parere.

Quod sanè facere cum vestra potissimum intersit, tum quod accuratius faciatis; nos Episcopali nostra auctoritate, paterna charitate, vos vniuersos, & singulos monemus. Valete in Domino.

Quæ capita domorum in subditorum salubri cura exercent. Cap. V.

Idè sup.
co. x. i.

NULLA est amplior hereditas, nec præclarior patrimonium, quod parentes suis liberis relinquere, neq; maius precium, honestioremq; mercedem, quam domini ijs, qui sibi in seruitute operam dant, pro fidei eorum famulatu tribuere, ac persoluere possunt, quam si effecerint, vt boni Christiani emadant, quæ virtus omni terreno thesauro multò preciosior est censenda. Quamobrem qui in aliqua domo, atque familia duces sunt, curabunt diligenter, vt omnes, qui cunque suo sub imperio, & ditione viuunt, ieiunia colant, diuini verbi prædicationem crebro audiant, Sacramentis frequenter vtantur, & omnia demum veri Christiani officia exercent: famulorum autem domini non solam diebus festis tantum eis liberè temporis concedere curent, vt eius-

modi

modi officijs vacare possint, sed crebris item eos, ac paternis hortationibus excitare non desistant, ne in studio eiusmodi tam salutari segniores, neque negligentiores existant. in quo si parentes ipsi, aut domini suo officio in his defuerint; proculdubio expectent, fore sibi ut ante seuerissimum Christi Domini tribunal culpa tribuantur peccata omnia, quæ liberi, vel famuli non commisissent, si suas illis partes in hoc, alijsq; eiusmodi decretis præscriptas, sibiq; maxime debitas præstitissent. Atque id quidem multò magis timendum illis erit, qui aliquo modo impedierint, quos agat Episcopus pro culpa ratione.

Puerorum scholæ, & vitæ qualiter indagandæ, & ut in melius reformatur curandum. Cap. VI.

HIS temporibus tanta puerorum licentia est, atq; adeo effrenata, ut cum peccandi materiam afferat, tum disciplina christianæ detrimenta importet non leuia: hinc in scholis nimia petulantia, in Ecclesiis irreuerentia, turbulenta foris concitatio, atque in omni loco se se efferens impudentia, & penè proiecta audacia. Quare patresfamilias ac Episcopus, qui omni morum speculationi sanctè inuigilare debent, videant, ne grauiores offensiones inde existant: proinde & cum magistratibus, decurionibusve agant, ut aliqua in ita ratione ei rei occurrant; & præterea sacerdotes aliquot vitæ probitate, castissimisq; moribus præstantes, aliosq; pios viros, & salutis animarum zelo accensos deligant: qui puerorum scholas sæpe inuisant, mores, & uitam eorum perquirant; in Dei timore, officijsque christianæ institutionis illos contineant, idque omne cum parentibus, magistris, præceptoribusque agant. Curentque ut pius aliquis ciuitatis locus, piæve confraternitas id oneris suscipiat, quem admodum alicubi fit, ut huius generis vagantes pueri colligantur, eorumque effrenatis moribus opportunè consulatur. Quod si hac non successerit, aliam omnem, quæ sibi potior videatur, rationem ineant, ut puerorum effrenata liberati, quæ multa spiritalia incommoda parit, rectissime occurratur.

Nullo verò modo patientur, ut huiusmodi pueri Ecclesiam perturbent: quod ea maxime ratione præstabitur, si parentes, vel ij ad quos id pertinet, liberos suos tenerè atatis apud se teneant, secum ducant, eisque ostendant piè, suppliciterque orare, & sacris interesse.

Dato signo deferendæ Eucharistiæ, patresfamilias qualiter associaturi conueniant, vel quem alium delegent. Domiq; cereum hac de causa perpetuò asseruent. Cap. VII.

Parochus hortetur, & curet, ut unusquisq; paterfamilias præsertim dato campanæ parochialis signo, quo sacræ Eucharistiæ ad agrum deferendæ significatio fit, sine mora in Ecclesiam Parochialem conueniat, vel aliud de familia digniorem mittat, ad illam cerei, candelæve lumine prosequendam. Si quando autem is, qui paterfamilias est, per necessariam occupationem non potest, saltem certum aliquem hominem, vel filium natu maiorem,

vel deniq; famulum, aliumve mittat, qui id pietatis officium præstet. Atque eam ob causam domi etiam omnis paterfamilias perpetuo funale cereum, aut candelam vnam, pluresve habeat, quæ ad id pietatis opus, officiumq; vsui sint.

DE PROCESSIONIBVS, & Litanij. Tit. VII.

Ad processiones generales vbi, quando, qualiter, & qui conueniant & reuertantur, controuersiaque præcedentiæ tollatur.

Cap. I.

GENERALES processiones à Cathedrali, vel cuiusq; loci maiori Ecclesia proficiantur; & eodem reuertantur; nisi aliud Episcopo videatur.

In ijs supplicationibus generalibus, qui non venerit ante inuocationem Sanctissimæ Trinitatis pro absente habeatur, aut alia pœna ab Episcopo plectatur.

Eas Canonici, & alij Clerici, etiam cuiusuis dignitatis sint, cum superpelliceis, & vsitatis alijs sacris vestibus statuto tempore semper obeant.

Ad huiusmodi processiones, Episcopus, cum ei videbitur, ex Tridentino Concilio vocet, Regulares omnes, quamuis exemptos.

Si qua controuersia sit de priore loco, ab Episcopo ex auctoritate eiusdem Concilij tollatur.

Cum fiunt processiones qualiter cruces præferendæ & prosequendæ, quibus intendendum, & à quibus cauendum.

Cap. II.

CRUCES clerici ferant talari veste, & superpelliceo induti; ijsq; eiusmodi sint, vt eam aptè, & decore ferre possint.

Omnes ordines grauitè, & modestè procedant; colloquijsq; exclusis, psalmis, hymnis, & reliquis sacris precibus operam dent.

Nemo ordinem in processione deferat antequam ad Ecclesiam, vnde profecti sunt, redierint laici à Clericis, sœmina à viris separatim prosequantur.

Videant ab Episcopo ad id munus deputati, vt in supplicationibus, & processionibus quibuscunque, præsertim cum Sanctissima Eucharistia circumfertur, & cum frequentior Populus ad Ecclesias indulgentiæ festi diei, sacra concionis gratia, vel alia de causa cõuenire solet, ea modestia, & reuerentia adhibeatur, quæ pijs, & religiosis huiusmodi actionibus maxime debetur.

Ne inter uiam inaniter spectandi gratia subsistatur.

Ne petulanti factò, dicto ve cuiquam molestia afferatur.

Ne, quæ minus deceant, spectacula adhibeantur.

Neve actiones pro foribus adium, aut in uia represententur.

Qui secus fecerit, senerè coerceatur.

Episcopus

De Litanij, & processionibus vide Durant. in Rat. diu. off. lib. 6. c. 102. de Rogationibus, & Belet. i explicat. diu. off. c. 7. Vid infr. eo. c. 8. Sess. 25. c. 13. de regul.

Episcopus aliquos processiones præficiat, quidque curabunt.
Comensationes, diuagationesve qualiter tollendæ.

Cap. III.

Episcopus igitur præficiat certos viros, quibus cura sit, ut hæc omnia, quæ de supplicationibus præscripta sunt, seruentur, & ut res ea, qua decet, pietate agatur.

Vid. inf. c. 17.

Edendi, ac bibendi consuetudinem, secumve esculenta, & poculenta deferendi, aut ea vendendi in sacris supplicationibus habendis, vineisque, lustrandis, & suburbanis Ecclesiis visitandis, parochi studeant, fideles sapius admonentes, præsertim die Dominico, qui proximè sacras Rogationes antecedit; cum dedecet, ubi pijs orationibus, menses, & lingua exercenda est, ibi ieiunium, quod ad alliciendam Dei gratiam vim habet, tantisper seruari non posse.

Comensationibus non vacadū. c. 1. & 2. cum cæteris seq. 44. dist.

Solennes processiones infra octauam corporis Christi, à quibus, & quando fiendæ. Cap. IIII.

Quæ processiones post solemnem illam, quæ mane in celebritate Corporis Domini fit, vel eodem die, vel reliquis sequentibus septem diebus obiri solent, eæ ne fiant, nisi quibus Ecclesiis Episcopus concesserit, ijsque facultatem tantum det, ut mane, non à prandio habeantur, nisi temporis iniuria impediret, quominus mane obiri possent.

Pro prouinciali, & diocesana synodo celebranda, quæ Missæ sacra, & processiones fiant. Cap. V.

Cum primum metropolitani literis Concilij Prouincialis celebrandi dies Episcopi significata erit, illud ipse curet, ut in omnibus, & vrbis & diæcesis suæ parochialibus Ecclesiis, quintaque, feria, in singulas hebdomadas, quoad illud de more absolutum, ac dimissum erit, Missa de spiritu Sancto celebretur, in Cathedrali autem, & Collegiatis Ecclesiis processionum præterea munus singulis diebus dominicis obeatur; ex animoque, preces fiant pro optimo ipsius Concilij euentu. Hoc idem planè seruetur, ubi ab Episcopo diocesana & Synodi celebranda dies indicta erit.

Clerus cum in Ecclesia ad quædam diuina obeunda, à quibus caueat, quidve agat. Cap. VI.

Clerus cum in aliquam Ecclesiam, vel ad processiones, vel ad Stationes obeundas, vel ad funus conuenerit; illud meminerit se esse in domo Dei sancta, quæ domus est orationis; quare nullus cuiusuis ordinis clericus, aut Sacerdos in Ecclesia deambulet, nec in confabulationibus, & congressibus, eo loco indignis, versetur: sed vnusquisque aut solus, aut comitibus, sociisque, aliisque adiunctis, religiosas preces Deo in causa adhibeat, quamobrem clericus vniversus conuocatus est. Cum autem statio celebretur, ne vllus item Clericus extra Ecclesiam maneat; sed omnes intus sint, omni que pietatis consensione Deo statas illas preces canant.

Confratres ad processiones, qualiter vt conueniant, & se flagellent. euocandi. Cap. VII.

Episopus efficiat vt confratres, etiam nominatim non vocati, ad statas, & solennes processiones accedant, easq; rectè, atque ordine obeant; vtque non mercede conducti, sed pietatis gratia flagella sibi adhibeant.

Episcopus, qualiter regulares, ad obeundas processiones compellat. Cap. VIII.

Vid. sup.
c. I.

Tridentini Concilij auctoritate Episcopus cum regularibus agat, propositis etiam censuris, & pœnis, vt tum in vrbe, tum in diœcesi, vbicumque ij Monasteria habent, vnà cum reliquo clero seculari processiones publicas, ad Tridentini Concilij præscriptum, ipsi obeant, usque inter sint.

Sanctissimi corporis Christi solennis processio, qualiter, & sine reliquijs agenda. Cap. IX.

In solenni illa processione, in qua Sanctissimum Domini Corpus per urbem religioso cultu defertur, ne reliqua vlla, sed illud solum, vti veteris instituti, Ecclesiæque Romanæ matris consuetudinis est pio, religiosoque apparatu, solenniq; celebritate feratur.

Canonici, & etiam dignitatem obtinentes in processionibus solennibus Sanctissimum corpus Christi quibus cereis concomitentur. Cap. X.

Canonici singuli, & qui dignitates obtinent, cum processiones publicas, Cillam præsertim solennem, quæ in celebritate Sacri diei Corporis Domini agitur, atque alias item in portando Sanctissimo Sacramento singulis mensibus constitutas, obeant; cereum ad intortitium accensum in manibus, capite aperto ferant. Capitulum autem decenti magnitudine, & crassitudine habeat, quot Canoniorum numero satis sint.

Cap. XI.

RELIQVI chori ministri cereos item accensos habeant, eosque forma conueniente.

Indulgentiæ solennitatum Sanctissimi corporis Christi, à Parocho qualiter denunciandæ, & fideles pro quibus admonendi.

Cap. XII.

QUO autem religiosius diœcesis nostræ fideles Sanctissimi Corporis Christi Domini solennitatem colant: pietatisq; operibus, quæ sacro illius solennitatis tempore præstanda sunt, indulgentias à summis Pontificibus, Urbano Quarto, Clemente Quinto, Martino Quinto, item & Eugenio Quarto, concessas consequantur. Parochorum cura sit, die Dominico solennitatem præcedenti, hæc paterna charitate, grauique sermone illos præmonere, atque hortari.

Vid. cle.
de reli.
& vener.
San.

Primo

Primo vt confessi, vel in solennitate, vel intra octauam, Sacram communionem sumant.

- 2 Ut pro facultatibus eleemosinam dent.
- 3 Ut pure casteque in orationibus frequentes, atque assidui sint, in pietatisque christiana exercitationibus conuersentur.
- 4 Ut pridie solennitatis ieiuent.
- 5 Vt & in solennitate, & reliquis deinceps septem diebus ad vespertinum, & matutinum, aliarumq; Canoniarum horarum officium, & missa solennis sacrum frequentissimi conueniant, processionemq; solennem item supplices obeant.
- 6 Utque ad ea christiana pietatis officia fideles magis inflammentur; per eosdem parochus, indulgentia, vt infra exponuntur, ab eisdem Pontificibus unicuique verè pœnitenti, & confesso data, euulgentur.
- 7 Ieiunantibus pridie solennitatis, indulgentia concessa annorum centum.
- 8 Præsentibus in vespers primis, indulgentia annorum etiam centum.
- 9 Iis, qui in solennitate missa solennis sacro intererunt, indulgentia annorum totidem.
- 10 Qui in matutino aderunt, ijs indulgentia annorum totidem.
- 11 Qui in secundis vespers intererunt, ijs quoque data indulgentia totidem annorum.
- 12 Qui prima, tertia, sexta, nona, completorij officijs aderunt, indulgentia ijs datur quadraginta annorum pro singulis horarum officijs.
- 13 Qui intra octauam, vespertino, matutinoq; officio, & missa solennis sacro aderunt, indulgentiam item datur annorum centum.

Solennes, publicæque supplicationes qualiter obeundæ.

Cap. XIII.

Causa supplicationes publicas, solennesq; fieri opus erit; primum earum causa processionibus agantur, deinde Missa solenniter celebretur: nisi aliter ob causam Episcopus aliquando iusserit. Clerus etiam regularis, piarumque confratrarum homines, populus denique omnis, cum ad Ecclesiam vbi supplicandi causa statio fiat, processerint, inde ordine item redeant ad Ecclesiam, vnde discesserint, vt etiam decretum est, nisi Episcopi præscripto in Ecclesia, ad quam ventum est, processio absoluenda, & dimittenda sit: tuncq; inde ad suas quiq; Ecclesias, benedictione Episcopi, aut missione de more facta, collegiatim cruce præcedente abeant licet, peractis ante supplicationum, prout ritus est, solennibus precibus, atque orationibus.

Supplicationum officia diuina vbicunq; fiant, ac à quibus de clero peragentur. Cap. XIII.

Quæ verd in hoc supplicationis munere, precum, & orationum officia in Ecclesia ad quam itum est, quæcunque illa sit, peragenda sunt; à capitulo Cathedralis; in diœcesi autem, à clero primaria secularis Ec-

clesia.

clesiæ, non illius, ad quam supplicandi causa processum est ritè præsentur, nisi antiqua consuetudo aliud suaserit.

Idem quod supra, pro sacro solenniter fiendo seruabitur.
Cap. XV.

Missa item sacrificium, cum ibi faciendum est, illud è capitulo, Clero *ve Cathedralis, & in diœcesi primaria secularis Ecclesiæ solenniter fiat. Quo tempore reliquus Clerus discedat, licèt, missione solenniter facta, vt in suis quisque Ecclesiis conuentualem parochialem ve Missam concelebrat: nisi aliter quandoque Episcopus iusserit.*

Cum in Ecclesia pro quauis pia causa conuenitur, locus quis ibidem deligatur vbi quisque tacitus preces deuotas effundat. Cap. XVI.

Clero ad Ecclesiam conuenienti, processionis, supplicationis, alteriusve *eiusmodi officij causa, locus aliquis Ecclesiæ illius amplè quantum potest, patens, constituatur; vbi simul vniuersus, si potest alioquin collegiatim saltem vnusquisque ordo conueniat, & tacitè præcando consistat, donec illas obeat: nè per Ecclesiam vagetur, aut quidquam admittat, quod vitium est nostris constitutionibus.*

Qui processionem dirigant constituantur, & quid præstabunt.
Cap. XVII.

Constituatur Episcopus certos homines, qui Clerum ad supplicationes *procedentem, dirigant; tumq̄, aliquando cum opus est, eundem subsistere moneant; tum etiam, qui populum in ordine consistere, mulieres velatas incedere, aliaq̄, eiusmodi opportuna in ipsa etiam via moneant, præcipiant, atque vt seruentur, efficiant omni sollicitudine.*

Clerus, qualiter indutus incedat. Cap. XVIII.

In omni processione, in illa præsertim, quæ solenni die Corporis Domini *agitur, clerus secularis superpelliceo mundo, candidoq̄, indutus, vt adfit, præmoneatur.*

Quæ canenda erunt prænuncientur. Eaquæ qualiter alternatim canant, & recitent. Cap. XIX.

Cum ad processionem Clerus vocatur, quid psallendum, quid canendum *ve ei sit, vt opportunum erit significetur.*

Canant omnes, cum verò aliquot canentibus, alijs canere non licet; qui *binii incedunt submissa voce, Psalmum, Hymnum, Antiphonam, Prece[m] ve piam, inter se dicant, supplicationi, quæ sit, mysterio ve conuenientem.*

Qualiter

Qualiter omnes clerici bini, & non laicis præmixti incedant.

Cap. XX.

Clerici omnes seculares, & regulares, & qui in Basilica Cathedrali dignitates obtinent, bini semper procedant: neque item inter eos vlllo modo laici homines quocunque gradu sint, interiecti incedant; neque item inter Episcopum & eosdem, laicis locus sit.

Errantes puniendi. Cap. XXI.

Quicumque Clericus in processione erratum contra præscriptum commiserit; pro præscripta ratione punctator sigillatim, nominatimq; illum notet.

Vexilla sacra à quibus præferantur. Cap. XXII.

Sacrarum imaginum insignia, vexilla ve Cleri, ne laicus homo in processione præferat: ubi clericus quisquam est, qui hoc munus præstare possit.

Campanæ omnes Ecclesiarum pro processionibus, quando pulsandæ. Cap. XXIII.

In omni Ecclesia, unde ad statas processiones Clerum, populumq; egredi solenne est, vbi primum procedendi initium fit, campanarum omnium pulsationes solenniter tamdiu adhibeantur, quod inde Clerus uniuersus in processione munere egressus sit; Idemq; cum à processione reditur, præstetur. Itidem in Ecclesiis fiat, quæ in vicinia sunt vbi processio agitur.

Cap. XXIII.

Musicis cuiusuis generis instrumentis in processionibus, sonari ne nullo modo permittatur.

Non interessentes de clero processionibus, qualiter puniendi.

Cap. XXV.

In supplicationibus, processionibus ve, quæ summi Pontificis, Episcopi ve iussu in exteriori, aut interiori Ecclesiæ circuitu aguntur, Canonicis, & alijs Chori ministris, qui distributionum quouis modo participes sunt, tantum ex communi residentia censu distribuuntur, quantum ipsis dari solet, cum in Choro presentes hora tertiæ officio adsunt. Si uero pro feria festiq; ratione, quo processio agitur, non in circuitu Ecclesiæ, sed per Urbem, oppidum ve illa fiat, agatur ve triplum detur, quæ omnis distributionum portio, detur ijs tantum scilicet, qui illas presentes obeunt. Quod ad alios autem clericos attinet, qui processioni, supplicationi ve interesse debent, nec uero distributionum participes sunt, cum ijs Episcopi arbitrato, certis mulctis, pænis ve agatur.